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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие промышленности и сельского хозяйства, рост автопарка

в последние десятилетия в Саратовском регионе, в совокупности с засушливыми условиями,

напряженным ветровым режимом способствуют увеличению нагрузок на природные

экосистемы, развитию процессов опустынивания, загрязнению окружающей среды токсичными

веществами, что ведет к обострению экологических проблем и сопровождается ухудшением

условий жизни и здоровья населения. Наиболее эффективными методами, направленными на

оздоровление и восстановление окружающей среды является создание в регионе искусственных

экосистем, включающих насаждения различного целевого назначения.

Указанные проблемы во многом объясняются системными экономическими проблемами

в региональном народном хозяйстве, недоработками в экологическом законодательстве,

градопланировочных решениях, градостроительных нормативных требованиях. Также многие

эколлогические проблемы оубсловлены общим низким уровнем благоустройства ряда

функционально-планировочных зон урбанизированных территорий (жилых, общественно-

деловых, транспортных, коммунально-складских, рекреационных и др.).

Техногенные факторы, которые в итоге причиняют существенный ущерб окружающей

среде и здоровью населения, в настоящее время в существующих вещественно-энергетических

потоках городских природно-технических систем в полной мере исключить не представляется

возможным. Тем не менее, в условиях Саратовской области в значительной степени можно

улучшить экологическую обстановку в городах и селах посредством грамотного озеленения

экологически проблемных территорий, эффективного развития зеленого строительства с

помощью обновления и создания насаждений различного целевого назначения на научной

основе. Это можно решить посредством подбора и введения в озеленение экологически ценных

видов древесных растений. Включительно большое значение имеет восстановление отрасли

лесокультурного и лесовосстановительного производства, как на пригородных территориях, так

и в сельской местности, на бросовых землях, на участках, отчужденных из городского

землепользования.

Помимо негативных экологических условий также лимитирующее значение в плане

развития городского и сельского озеленения в области имеют погодно-климатические факторы.

Аридизация климата и специфичные ландшафтные условия не позволяют широкому

территориальному распространению лесной растительности, основу которой составляют

древесные растения. Острый дефицит атмосферной влаги органичивает распространение

лесных сообществ и необходимые работы по лесовосстановлению, как в пригородных зонах,

так и на удаленных от поселений территориях. В урбосистемах Саратовской области

температурный режим и минимальная достаточность осадков в комплексе с экологически
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неблагоприятными условиями в период вегетации существенным образом ограничивают рост и

развитие посадок древесных растений.

Относительная бедность флоры региона высокоствольными видами деревьев и

декоративными видами кустарников определяет целесообразность ее обогащения за счет

научно обоснованного отбора экологически и хозяйственно ценных видов. Изучение

биоэкологических особенностей древесных растений, в том числе выявление критериев их

экологической устойчивости, крайне необходимо в деле создания экологически эффективных

насаждений и, следовательно, в обеспечении условий экологической комфортности для

населения Саратовской области, где отмечается кризисное экологическое состояние

окружающей среды.

Необходимы работы по оптимизации состава и структуры зеленых насаждений

дифференцированно природно-климатическим условиям в пределах Саратовской области, что в

совокупности определяет актуальность исследований по теме диссертации.

Степень разработанности темы. Весомое научное и практическое значение в создании

устойчивых городских экосистем представляют работы В.П. Тарабрина, К.А. Ахматова, Н.А.

Базилевской, М.А. Бескаравайной, Г.Н. Зайцева, С.Е. Коровина и соавторов, И.С. Белюченко,

О.Ю. Дубовицкой и Е.В. Золотаревой, И.Л. Бухариной и соавторов, В.Б. Любимова, Л.Н.

Хайровой и соавторов [Мацков, 1936; Тарабрин, 1969; Ахматов, 1972; Базилевская, 1981;

Бескаравайная, 1982; Зайцев, 1983; Коровин и др., 2001; Белюченко, 2007; Бабич и др., 2008;

Дубовицкая, Золотарева, 2010; Бухарина и др., 2012; Любимов, 2012; Хайрова и др., 2015] и

других ученых, посвященные определению пределов экологической толерантности древесных

растений. С помощью качественно подобранного озеленительного материала [Розно, 2005;

Горохов, 2008; Викторов, Черняева, 2013; Мартынов, 2014; Якубов, 2016; Герасимова и др.,

2017; Kozlowski, Pallardy, 2002; Slaski et al., 2006; Grimshaw, Bayton, 2009; Booth, Hiss, 2011;

Urban Park…, 2011] можно корректировать состав растительных сообществ в современных

городах и селах, что обеспечивает решение многих практических задач в градопланировке, для

защиты окружающей среды и рационализации городского природопользования.

В советское время в Саратовской области наибольшее внимание уделялось озеленению

вновь организуемых микрорайонов и созданию парков, скверов, бульваров, но, тем не менее, с

использованием ограниченного ассортимента древесных растений [Любимов, 2002; Инфантов,

2012; Соловьева и др., 2016; Третьякова, Сокольская, 2016; Терешкин и др., 2013, 2017]. К

сегодняшнему моменту древесные насаждения во многих городах и селах области находятся в

нарушенном состоянии. Указывается необходимость в развитии озеленительной практики в

городах области [Об утверждении государственной программы…, 2017; Об утверждении

Стратегии озеленения…, 2017].

Учитывая, что Саратовская область обладает существенным разнообразием погодно-

климатических условий, требуются современные данные о перспективных для озеленительной
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практики представителях древесных растений и о способностях реализации ими

биоэкологического потенциала в условиях городских экосистем в разных частях области.

Необходимо определить возможности для оптимизации состава и структуры зеленых

насаждений в урбоэкосистемах Саратовского региона.

Цель исследований: анализ возможностей оптимизации состава и структуры

урбоэкосистем посредством введения в культуру перспективных в хозяйственном и

экологическом отношениях древесных растений (на примере Саратовской области).

Задачи исследований:

1. Установить перспективные флористические источники для интродукции древесных

растений с целью обновления и улучшения состояния насаждений в урбоэкосистемах

Саратовской области.

2. Определить особенности развития древесных растений в условиях среды обитания

района исследований.

3. Выявить значения экологической толерантности древесных растений к

лимитирующим абиотическим условиям района исследований.

4. Выполнить оценку качества репродуктивного материала древесных растений.

5. Изучить и оценить эффективность мер по оптимизации роста и развития древесных

растений в условиях урбоэкосистем.

6. Определить экологически оптимальный режим использования водных и земельных

ресурсов в озеленительной работе в районе исследований.

Научная новизна работы. Получены современные сведения о видовом составе

древесных растений, произрастающих в природных и трансформированных условиях

Саратовской области, на примере семи административных районов, удаленных от областного

центра. Для ряда поселений видовой состав древесных растений определен впервые, для

экосистем гг. Балашов и Аркадак он уточнен. Изучение видового состава древесных растений в

природных и урбанизированных экосистемах Саратовской области и анализ их

географического происхождения позволили установить перспективные источники для

интродукции в регион древесных растений.

На примере 48 представителей древесных растений, включительно у ряда их

декоративных форм, определены основные фазы сезонного развития. Для 33 видов в

урбоэкосистемах Балашовского и Аркадакского районов данные о феноритмах этих организмов

в теплые сезоны уточнены, по всему исследованному количеству видов в остальных

урбанизированных районах такие данные получены впервые.

У 41 вида древесных растений установлены пределы экологической толерантности к

критическим значениям температуры приземного воздуха и к дефициту почвенной влаги. При

этом по 15 представителям этих организмов, произрастающим в Балашове и Аркадаке, и по 17

видам в остальных населенных пунктах района исследований данные о толерантности к
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лимитирующим факторами получены впервые. Для 14 видов установлены и проанализированы

важные биоэкологические характеристики плодов и семян (причем впервые для пяти районов),

в т.ч. для дуба Quercus robur и трех его декоративных форм (впервые для двух районов), а

также впервые для рябины Sorbus aucuparia и ее декоративной формы.

Впервые в район стационарных биоэкологических исследований (г. Балашов)

привлечены из другого региона (г. Брянск) и изучены виды древесных растений, не

использованные в озеленении, но характеризующиеся высокими декоративными качествами и

отсутствующие в насаждениях ряда правобережных районов Саратовской области, в т.ч.

Mahonia aquifolium, Ligustrum vulgare, Forsithia europaea, Ptelea trifoliata, Euonymus europaea,

Cotinus coggygria.

Определены возможности для оптимизации роста и развития древесных растений в

условиях урбоэкосистем, находящихся в разных частях Саратовской области с отличающимися

природно-географическими условиями. С учетом установленных значений лимитирующих

средовых факторов в регионе необходимо обеспечить оптимальное содержание влаги в

корнеобитаемом горизонте почвы не менее 73,5 % от ПВ посредством регулярного орошения и

использования контейнерного метода для подготовки посадочного озеленительного материала.

Эти методы способствуют повышению грунтовой всхожести семян до 91–96% в независимости

от местных метеоклиматических условий. Использование данных методов также позволяет

улучшить состояние и устойчивость древесных растений в течение последующих возрастных

стадий, снизить трудозатраты, сократить расход водных и земельных ресурсов при испытании и

подготовке посадочного материала, что соответствует современным принципам рационального

городского природопользования.

Для интродукции в район исследований, для оптимизации состава и структуры

существующих и создания новых устойчивых сообществ Саратовской области предложен

список из 301 представителя древесных растений, составляющих 57 родов и 24 семейств. В

совокупности предложенные в рекомендациях меры могут способствовать повышению

декоративных качеств, устойчивости и экологической эффективности зеленых насаждений в

регионе. Также эти меры позволят контролировать функционирование создаваемых на основе

рекомендуемых видов растительных сообществ и эффективно управлять ими.

Теоретическое значение работы. Материал выполненных исследований и полученные

выводы представляют определенную значимость в деле познания закономерностей реализации

адаптивных возможностей древесных растений в урбанизированных условиях района

исследований. Основные положения и результаты работы могут быть использованы для

дальнейшего развития теоретических представлений об оптимизации состава и структуры

городских экосистем, в том числе в условиях засушливого климата в вегетационные периоды.

Практическая значимость результатов и выводов. Результаты исследований

позволили предложить рекомендации к использованию возможностей по оптимизации роста и
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развития древесных растений, в том числе перспективных их представителей, в озеленительной

работе, что будет способствовать качественному обновлению состава и улучшению структуры

урбоэкосистем Саратовской области. Материалы исследований переданы в Балашовский

институт (филиал) ФГБОУ ВО «Саратовский национальный исследовательский

государственный университет имени Н.Г. Чернышевского» (БИ СГУ) для использования в

качестве научно-методической основы учебных и производственных практик студентов.

Полученные результаты и выводы представляют интерес для муниципальных служб,

осуществляющих свою работу в сферах озеленения и благоустройства городских и сельских

поселений, а также для организаций по оценке экологического состояния объектов

окружающей среды и их защиты.

Методология и методы исследований. Информационной и методологической основой

для реализации цели и задач исследований являлись современные научные работы по экологии

и интродукционным испытаниям древесных растений в культурных биоценозах. Обобщен и

использован передовой опыт отечественных и зарубежных исследователей в определении

перспективности древесных растений для использования в городском озеленении. При

реализации программы исследований и в анализе данных применены общепринятые и

современные методы.

Положения, выносимые на защиту:

1. Перспективными источниками древесных растений для интродукции в

урбоэкосистемы Саратовской области являются виды из северной части Европы, Азии и

Северной Америки, восточной части Азии, Иранского нагорья, Туранской низменности и

Центральной Азии.

2. Определение значений экологических факторов, лимитирующих интродукцию

древесных растений, и применение высокоэффективных методов подготовки посадочного

материала и содержания насаждений обеспечило возможность для нейтрализации

отрицательного воздействия этих факторов на интродуценты в районе исследований.

3. Для улучшения состава и структуры урбоэкосистем Саратовской области

целесообразно использовать в озеленении посадочный материал из древесных растений с

оптимизированным ходом онтогенеза и создавать оптимальный гидротермический режим

применительно к почвенно-климатическим условиям региона. Это также будет способствовать

рационализации городского водо- и землепользования.

Исследования выполнялись в период с 2010 по 2019 гг. в Саратовской области.

Выездные маршрутные учеты и наблюдения осуществлялись в Самойловском, Балашовском,

Романовском, Аркадакском, Калининском, Аткарском и Краснокутском муниципальных

районах. Стационарные биоэкологические исследования выполнялись в городе Балашове, в

селах Пады и Рассказань Балашовского района.
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Достоверность результатов и выводов обусловлена широким перечнем проработанной

научной литературы отечественных и зарубежных исследователей и значительным объемом

накопленного фактического материала в течение многолетних исследований, его детальным

анализом. Достоверность результатов подтверждается применением методов статистической

обработки данных с использованием компьютерного пакета Microsoft Excel-2019. Уровень

статистической значимости средних арифметических значений результатов исследований выше

95%. С учетом результатов исследований получены объективные выводы, на основе которых

предложены практические рекомендации.

Декларация личного вклада автора. Автором диссертации самостоятельно

разработана программа исследований, осуществлены экспедиции, собран полевой и

экспериментальный материал, проведена его камеральная обработка и анализ, научно

обоснованы теоретические положения диссертационной работы, обобщения и выводы.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 26 работ, из них 6 – в

рецензируемых изданиях из Перечня ВАК, одна статья – в выпуске журнала, вошедшего в

международные базы данных Scopus и Web of Science, 2 статьи – в выпуске журнала,

вошедшего в международную базу данных Scopus.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация состоит из следующих

частей: введения, шести глав, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и

восьми приложений. Работа имеет объем 165 страниц в компьютерном варианте, в том числе

основного текста 127 страниц, включающего 11 таблиц, 10 рисунков. Список литературы

включает 254 источника, из которых 43 – на иностранных языках. Приложения содержат 16

таблиц, 12 рисунков.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ НЕОБХОДИМОСТИ ОПТИМИЗАЦИИ


[…]


Балашовского района, Аркадака; семена P. canadensis – из экосистем Балашова и села Пады

Балашовского района; семена Pseudotsuga menziesii – из экосистем населенных пунктов,

аналогичных в случае Picea pungens.
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Рисунок 9 – Параметры всхожести семян голосеменных растений (2016–2017 гг.)

В итоге установлено, что у Picea pungens, P. canadensis жизнеспособность семян

составила 86,3 и 90,7%, соответственно. У вида Pseudotsuga menziesii особи в возрасте 45 лет

имели низкий процент лабораторной всхожести семян. Последняя составила лишь 9,5–15,4%.

Такое явление объясняется биологическими особенностями данного вида. У P. menziesii

лабораторная всхожесть повышалась с возрастом (рисунки 6.5, 6.6 в приложении 6). Результаты

данных исследований полезны специалистам муниципальных учреждений по озеленению и

благоустройству населенных пунктов области. Введение хвойных интродуцентов в озеленение

городов и сел Саратовской области решает, как художественно-эстетические, планировочные,

так и непосредственно экологические задачи по охране окружающей среды на постоянной,

круглогодичной основе.

В течение 2016–2017 гг. реализованы опыты по проращиванию желудей крупноплодной

формы дуба Q. robur, собранных из растительных сообществ Романовского, Балашовского и

Калининского районов, в двух вариантах. Стационарные наблюдения за ходом появления

всходов и за последующим ростом, измерения и фиксация проведены в Балашове. Желуди

крупноплодной формы высеяны в контейнеры (опыт) и в открытый грунт (контроль).

Внутренняя стенка контейнера нами была перфорирована для свободного оттока излишней

воды при поливе или для подпитывания влагой растений, то есть для обеспечения стабильного

водного режима, обеспечившего экологический оптимум для роста и развития растений.

Контейнеры составлялись в помещении с естественным дневным освещением и со средней

температурой в зимний период – +13,6
0
С, минимальной – +9,5

0
С и максимальной температурой

в этот период – +17,4
0
С (систематически проводился контроль показаний термперературы).

Появление всходов наблюдалось в третьей декаде февраля. К 25 апрелю 2017 года

растения имели вид хорошо сформировавшихся однолетних сеянцев, превышающих

стандартные размеры. Растения д. черешчатого достигли высоты 37,1±0,4 см с одревесневшими

на 85% однолетними побегами (рисунок 7.1 приложения 7). Желуди, высеянные в открытый

грунт 10 октября 2016 г., взошли в первой половине мая 2017 года. К сентябрю этого года они
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достигли высоты 21,7±0,5 см. Усредненные данные о параметрах роста особей дуба отражены в

таблице 10.

Таблица 10 – Среднеарифметические показатели роста ювенильных растений

крупноплодной формы Quercus robur L. (2016–2017 гг.)

M±m, см  2 
Cν, % p, % t

средняя высота сеянцев Q. robur, выращенных в контейнерах

37,1±0,4 4,7 2,2 5,9 1,1 92,8

средняя высота сеянцев Q. robur, выращенных в открытом грунте (контроль)

21,7±0,5 8,7 2,9 13,4 2,3 43,4

По данным наших наблюдений, растения д. черешчатого в контейнерах проявляют

наибольшую интенсивность роста и развития. Как видим из таблицы 10 средняя высота

сеянцев, выращенных нами в контейнерах (37,1±0,4) значительно превышает среднюю высоту

растений, выращенных в открытом грунте (21,7±0,5). Критерий Стьюдента значительно выше

табличного значения. Это указывает на высокую достоверность средних арифметических

значений, полученных, как для сеянцев крупноплодной формы д. черешчатого, выращенных в

контейнерах, так и для сеянцев этих растений, выращенных в открытом грунте. Превышение

одного среднеарифметического значения М±m высоты растений д. черешчатого крупноплодной

формы (37,1±0,4) над другим среднеарифметическим значением высоты растений этого вида и

этой формы (21,7±0,5) яаляется статистически достоверным. Соответственно, получена высокая

достоверность превышения среднеарифметических значений высоты растений, выращенных в

контейнерах, над растениями данного вида и данной формы, выращенными в открытом грунте.

Укажим, что проведенными ранее Р.Н. Ломадзе исследованиями также установлена

высокая интенсивность развития растений д. черешчатого из городских и пригородных

экосистем Балашова при выращивании в вариантах с закрытыми корневыми системами

[Ломадзе, 2009]. Им проанализированы параметры корреляции между размерами, массой

желудей и высотой выращенных из них молодых растений д. черешчатого и двух его

декоративных форм – овальной, яйцевидной, показателями углов наклона побегов.

В нашем случае достоверно установлено, что средневзвешенное значение роста

ювенильных растений этого вида с выраженной крупноплодной формой при выращивании в

вариантах с закрытыми корневыми системами более предпочительно. Дело в том, что, в

среднем, рост таких растений в контейнерах более интенсивен по сравнению с контролем.

Различия эти статистически значимы. Поэтому наши эксперименты позволили получить новые

результаты об эффективности контейнерного метода выращивания молодых растений д.

черешчатого с декоравной формой. В случае с крупноплодной формой это реализовано нами

впервые, как для Балашовского района, так и для Романовского, Калининского районов

Саратовской области.
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Применение комплексного подхода – учета параметров толерантности древесных

растений к ограничивающим абиотическим факторам, сведений о среднегодовых фенодатах

развития за теплые сезоны, биометрических показателях репродуктивного материала,

декоративных качествах – может решать экологические проблемы современных урбосистем. В

том числе учет указанных биоэкологических особенностей древесных растений будет

способствовать в решении актуальной в настоящее время задачи озеленения городов и сел

Саратовского региона с использованием посадочного материала из растительных организмов

данной группы, включительно с оптимизированным ходом роста и развития в соответствии с

местными погодно-климатическими средовыми условиями. Такие древесные растения

обладают наибольшей адаптационной способностью к этим условиям. Градостроительную,

рекреационную, микроклиматическую, санитарно-гигиеническую и эстетическую функции

растительных сообществ в Саратовском регионе можно улучшить введением в урбоэкосистемы

новых высокодекоративных видов и форм древесных растений, приспособленных к местным

природно-климатическим средовым факторам. В озеленительный ассортимент необходимо

включить особи вида Q. robur и его формы (крупноплодную форму, яйцевидную и овальную

формы), которые характеризуются высокой декоративностью и средним уровнем устойчивости

к аэротехногенному загрязнению городской среды. Тем более указано, что в малых и средних

городах Саратовской области уровень загрязнения окружающей среды, в общем, является

низким [Любимов и др., 2011; Ларионов, 2012, 2015в; Ларионов и др., 2016]. Поэтому этот вид и

его формы заслуживают широкого использования в озеленении различных функциональных

зон городов и поселков нашего региона. При озеленении, включительно в деле создания

линейных древесных насаждений, а также культурных растительных сообществ в парковых

объектах, скверах, в городских и пригородных садах, в дачных зонах, при создании зеленых

«колец» вокруг городских поселений (защитных и природооптимизирующих древесных

насаждений) лучше применять крупномерный посадочный материал из растений Q. robur с

оптимизированным ходом онтогенеза посредством его предварительной подготовки

контейнерным методом. Как показали результаты наших экспериментов, оптимизированный

ход онтогенеза у древесных растений на начальном этапе повышает жизнеспособность,

экологическую устойчивость, закладывает необходимые адаптационные возможности для

дальнейшей жизнедеятельности.

Проведенными нами опытами подтверждена экологическая эффективность применения

контейнерного метода проращивания семян и подготовки сеянцев, опробованного ранее рядом

других авторов в некоторых регионах [Любимов, Гурьева, 1984; Любимов, 2002; Любимов,

Зиновьев, 2002; Мельников, 2009], для обновления и создания новых устойчивых сообществ в

урбанизированных территориях района исследований с качествами декоративности,

жизнеспособности, продуктивности. В итоне нами экспериментально установлено, что данный

метод в современных почвенно-климатических условиях урбоэкосистем нашего региона
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позволяет обеспечить экологический оптимум онтогенеза, как для растений этого вида, так и

для других представителей древесных растений. Это дает возможность повысить способность

древесных растений реализовать свой биоэкологический потенциал в урбаносреде

Саратовского региона, а также насытить состав урбоэкосистем региона посредством созданния

посадок древесных растений включительно из представителей этого местного вида, имеющим

большое биоценотическое и средоформирующие значение.

В условиях сел Пады и Рассказань Балашовского района Саратовской области нами

выполнен цикл исследований для оценки эффективности мер по оптимизации роста и развития

растений на примере Robinia pseudoacacia, использованной в озеленении культурных,

рекреационных, жилых и других территориальных объектов в регионе. Реализовано

экспериментальное определение влияния капельного орошения на рост и развитие древесных

растений. Экологическую эффективность применения метода капельного орошения

применительно к древесным растениям на примере Казахстана и Саратовской области, где

очевидны засушливые условия летом, установил В.Б. Любимов [Любимов, 2002, 2012].

Поэтому в данной части работы этот метод использован в качестве основы эксперимента.

Полив – капельное орошение – растений осуществлялся при снижении водообеспеченности

почвы в корнеобитаемом слое до 71–64% от ПВ с вегетационной нормой в опыте 530–480 м
3
/га,

в контроле – 2200 м
3
/га. По результатам опытных исследований и наблюдений произведены

расчеты. Они показали: при капельном орошении экономия воды, в среднем, составила 1670–

1720 м
3
/га. Дифференциация вегетационных норм полива растений отражена в таблице 7.1
