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ОТЗЫВ в е д у щ е й о р г а н и з а ц и и

на диссертационную работу Солдатовой Валерии Викторовны
«Биоэкологические аспекты оптимизации состава и структуры зеленых
насаждений урбоэкосистем (на примере Саратовской области)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология)

Для успешного выращивания древесных растений в насаждениях различного
назначения в условиях Саратовской области, наряду с особенностями влияния
почвенно-климатических и антропогенных факторов, весьма существенную роль
играет определение аборигенных и интродуцированных видов древесных растений,
наиболее адаптированных к условиям региона, что позволит раскрыть ключевые
биоэкологические аспекты оптимизации состава и структуры зеленых насаждений
населенных пунктов. Такие исследования не только позволят выявить
перспективные в хозяйственном и экологическом отношениях древесные растения
в условиях Саратовской области и оптимизировать состав насаждений, но также
интересны с теоретической точки зрения. Для ряда районов Саратовской области
такие исследования ранее не проводились. Поэтому тема диссертации

В.В. Солдатовой является весьма актуальной.
Цель исследований: анализ возможностей оптимизации состава и структуры

урбоэкосистем посредством введения в культуру перспективных в хозяйственном и
экологическом отношениях древесных растений (на примере Саратовской

области).

Задачи исследований:
1. Установить перспективные флористические источники для интродукции
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древесных растений с целью обновления и улучшения состояния насаждений в
урбоэкосистемах Саратовской области.

2. Определить особенности развития древесных растений в условиях среды
обитания района исследований.

3. Выявить значения экологической толерантности древесных растений к
лимитирующим абиотическим условиям района исследований.

4. Выполнить оценку качества репродуктивного материала древесных
растений.

5. Изучить и оценить эффективность мер по оптимизации роста и развития
древесных растений в условиях урбоэкосистем.

6. Определить экологически оптимальный режим использования водных и
земельных ресурсов в озеленительной работе в районе исследований.

Положения, выносимые на защиту, представлены автором вполне
корректно, соответствуют направлению работы, выбранной цели и задачам и в
комплексе отражают её основное теоретическое значение. Они в полной мере
раскрыты содержанием диссертации и защищены её результатами, нашли
фактическое подтверждение и теоретическое обоснование в соответствующих
главах рассматриваемой работы и публикациях:

1. Перспективными источниками древесных растений для интродукции в
урбоэкосистемы Саратовской области являются виды из северной части Европы,
Азии и Северной Америки, восточной части Азии, Иранского нагорья, Туранской
низменности и Центральной Азии.

2. Определение значений экологических факторов, лимитирующих
интродукцию древесных растений, и применение высокоэффективных методов
подготовки посадочного материала и содержания насаждений обеспечило
возможность для нейтрализации отрицательного воздействия этих факторов на
интродуценты в районе исследований.

3. Для улучшения состава и структуры урбоэкосистем Саратовской области
целесообразно использовать в озеленении посадочный материал из древесных
растений с оптимизированным ходом онтогенеза и создавать оптимальный
гидротермический режим применительно к почвенно-климатическим условиям
региона. Это также будет способствовать рационализации городского водо- и
землепользования.

Степень обоснованности и достоверности выводов и рекомендаций
обеспечивается достаточным объемом собранных и проанализированных
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материалов, применением научно-обоснованных методик сбора и современных
статистических методов обработки исходных данных.

Научная новизна состоит в том, что впервые условиях Саратовской области
получены современные сведения о видовом составе древесных растений,
произрастающих в природных и трансформированных условиях, на примере семи
административных районов, удаленных от областного центра. Изучение видового
состава древесных растений в природных и урбанизированных экосистемах
Саратовской области и анализ их географического происхождения позволили
установить перспективные источники для интродукции в регион древесных
растений. Получены современные данные об особенностях сезонного развития
древесных растений. При этом впервые для ряда районов и также впервые для
внушительного количества древесных видов установлены основные фенодаты
развития. Установленные переделы экологической толерантности древесных
растений в составе урбоэкосистем для ряда районов региона, о которых
раскрывается в диссертации, также являются новыми научными сведениями и
показывают особенности экологических критериев развития. Определены
возможности для оптимизации роста и развития древесных растений в условиях
урбоэкосистем, находящихся в разных частях Саратовской области с
отличающимися природно-географическими условиями. Для интродукции в район
исследований, для оптимизации состава и структуры существующих и создания
новых устойчивых сообществ Саратовской области предложен список из 301
представителя древесных растений, составляющих 57 родов и 24 семейств. В
совокупности предложенные в рекомендациях меры могут способствовать
повышению декоративных качеств, устойчивости и экологической эффективности
зеленых насаждений в регионе.

Наиболее существенные результаты заключаются в получении
современных и новых сведений об экологических особенностях жизнедеятельности
древесных растений в урбоэкосистемах, в расширении современных знаний об
оптимизации состава и структуры зеленых насаждений соответственно природно-
климатическим условиям севера Нижнего Поволжья, в пределах Саратовской

области.
Апробация работы проведена в полном объеме на научных конференциях

различного уровня. По теме диссертации опубликовано 26 научных работ, 6 из
которых - в изданиях из перечня ВАК, одна статья - в выпуске журнала,
вошедшего в международные базы данных Scopus и Web of Science, 2 статьи — в
издании, индексированном в международной базе данных Scopus.
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Структура и объем диссертации
Диссертационная работа изложена на 165 страницах и состоит из введения,

6 глав, заключения, рекомендаций производству, списка литературы из
254 наименований, включает 11 таблиц, 10 рисунков и 8 приложений.

Высокий теоретической уровень исследований проявляется уже во введении,
где четко обозначены цель, научная новизна, теоретическая и практическая
значимость работы, защищаемые положения.

Анализ глав диссертации
Глава 1. Теоретический анализ необходимости оптимизации состава и

структуры урбоэкосистем
Глава включает 3 подглавы, изложена на 11 страницах (стр. 9-19) и

посвящена анализу состояния вопроса исследований. Обзор литературных
источников по теме исследований свидетельствует о масштабном изучении
автором сводки литературы по проблеме экологизации современной хозяйственной
деятельности, в том числе с помощью интродукции растений, и ее значения для
защиты и экологической реабилитации окружающей среды, а также актуальности
поиска и обоснования возможностей для оптимизации состава и структуры
урбоэкосистем Саратовской области.

Глава 2. Природные условия района исследований
Глава состоит из 4 подглав, изложена на 11 страницах (стр. 20-30). В главе

даётся описание географического положения, хозяйственно-экономических связей,
приводятся ландшафтные, геологические и геоморфологические особенности
объектов исследования, даётся характеристика почвенного покрова, гидрографии и
климата, а также рассматриваются характерные особенности растительности и
животного мира района исследований.

Глава 3. Объекты, методы и объем исследований
Глава включает 2 подглавы, изложена на 6 страницах (стр. 31-36). В главе

даётся описание объектов исследований, а также изложена программа и методы
исследований выполненных работ. Программа исследований полностью
соответствует тематике работы. При сборе и анализе материалов использованы
современные апробированные методики, позволившие автору получить
достоверные и научно-обоснованные результаты и выводы.

Глава 4. Биоэкологическая характеристика древесных растений в
урбоэкосистемах Саратовской области
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Глава представлена на 21 странице (стр. 37-57), включает 3 пункта и
содержит 5 рисунков и 4 таблицы. В главе представлены данные инвентаризации
видового состава древесных растений в районе исследований, определяется
флористическая принадлежность и приводится их географический анализ, а также
даётся биоэкологическая характеристика сезонного развития древесных растений в
урбанизированной среде.

Глава 5. Экологические критерии развития древесных растений
Глава изложена на 11 страницах (стр. 58-68), включает 3 подглавы, содержит

1 рисунок. В главе рассматривается целесообразность моделирования
экологических условий среды обитания в целях выявления особенностей развития
древесных растений, даётся оценка экологической толерантности к критическим
значениям температуры воздуха и к дефициту влаги.

Глава 6. Возможности для оптимизации роста и развития древесных
растений в условиях урбоэкосистем Саратовской области

Глава состоит из 3 подглав, изложена на 26 страницах (76-101), включает 7

таблиц и 4 рисунка. В главе рассматриваются экологические основы улучшения
гидротермического режима для оптимизации развития растений, выполняется
оценка перспективности использования в озеленении древесных растений с
высокой декоративностью и оптимизированным ходом онтогенеза и качества
репродуктивного материала древесных растений, а также рассматривается
эффективность мер по оптимизации их роста и развития.

Заключение диссертации сформировано логически правильно и содержит
закономерные выводы из анализа полученного материала. Оно заключает в себе

основные результаты исследований, соответствует теме, цели и задачам работы.

В качестве замечаний можно отметить следующее:
1. Приложение 2 и приведённые в нём фотографии приборов выглядят

избыточными, так как достаточно было бы привести марку и тип прибора в

подглаве 2.3 без отсылки к приложению.
2. Таблицы 1 (стр. 43-44), 7 (стр. 85-86) и 9 (стр. 89-90) для удобства

восприятия данных можно было бы не разрывать на две страницы, поскольку

размер таблиц этого позволяет. Это же относится к таблице 7.1 (приложение 7).

3. В продолжении таблиц 6.2 и 6.3 (Приложение 6) можно было бы

поместить шапку таблицы.
4. На рисунках 1, 3, 4, 6, 9, 10, а также на рисунках 1.1 и 1.2 приложения 1

использован тип шрифта, отличающийся от используемого в тексте.
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5. На рисунке 1.3 приложения 1 надписи не читаемы.
Тем не менее, указанные замечания не снижают общее позитивное мнение о

выполненной работе.

Общее заключение по диссертационной работе
Выполненная работа В.В. Солдатовой имеет теоретическую и практическую

ценность. Применяемая методическая база не вызывает сомнений. Использованные
диссертантом современные методы позволили решить поставленные цель и задачи.
Автором получен обширный материал, который тщательно проанализирован,
биометрически обработан, и из него сделаны обоснованные выводы.

Результаты выполненных экологических исследований обладают
актуальностью, являются новыми, представляют значительную научную ценность.
Они могут найти широкое применение при решении вопросов оптимизации состава
и структуры зеленых насаждений в природно-климатических условиях
Саратовской области.

Опубликованные по теме диссертации работы и ее автореферат отражают
основные положения и содержание диссертации.

Материалы диссертации докладывались и получили положительную оценку
на конференциях различного уровня. Основные положения работы достаточно
полно опубликованы в печати. Содержание автореферата соответствует
материалам, изложенным в диссертации. Текст диссертации изложен доступным
языком, широко иллюстрирован таблицами и рисунками. С поставленными
задачами соискатель успешно справился.

Актуальность темы, глубина проработки, объем полевого материала, научная
и практическая значимость выполненной работы позволяет считать, что
диссертация Солдатовой Валерии Викторовны является самостоятельным и
законченным научно-квалификационным исследованием, выполненным на
высоком научном уровне, и соответствует требованиям п.п. 9-11, 13 и 14
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени кандидата наук, а сама автор - Солдатова Валерия
Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических
наук по специальности 03.02.08 - Экология (биология).

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры «Лесные культуры»
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
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высшего образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная
академия», протокол № _4_ от 17 декабря 2020 г.

Бессчётнов Владимир Петрович, доктор биологических наук по специальности
03.00.05 - Ботаника, профессор, врио декана факультета лесного хозяйства,
заведующий кафедрой «Лесные культуры» ФГБОУ ВО «Нижегородская
государственная сельскохозяйственная академия», профессор; тел. +7(831) 214-33-
49 (доб. 385), факс +7(831) 214-33-49 (доб. 385). Адрес электронной почты:
lesfak@bk.ru.

Лебедев Евгений Валентинович, кандидат биологических наук по специальности
03.02.08 - Экология (биология), доцент, ФГБОУ ВО «Нижегородская
государственная сельскохозяйственная академия», доцент кафедры «Лесная
таксация и лесоустройство», доцент; тел. +7(831) 214-33-49 (доб. 464),
+7(831) 460-87-44. Адрес электронной почты: proximus77@mail.ru.

Сведения о ведущей организации:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Нижегородская государственная сельскохозяйственная академия»
Адрес: 603107, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 97
Телефон: +7(831) 214-33-49
Электронная почта: ngsha-cancel-l@bk.ru
Сайт: http://nnsaa.ru

Отзыв подготовили:

7

mailto:lesfak@bk.ru
mailto:proximus77@mail.ru
mailto:ngsha-cancel-l@bk.ru
http://nnsaa.ru

9b00cd46a1c9c819c9cd4a79dfae39113f4040d56627a8dd646cca8e7a0d6649.pdf
c3e80f83db5abce95bba27e41e968c476c6a1fc8f9f3087068c08763da4771bb.pdf

00e4e68e412322bb043e1f5982c7721fa49810562bb35f6d6ada3f73f089a507.pdf
9b00cd46a1c9c819c9cd4a79dfae39113f4040d56627a8dd646cca8e7a0d6649.pdf
c3e80f83db5abce95bba27e41e968c476c6a1fc8f9f3087068c08763da4771bb.pdf